
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 16

Viegli lasīt
Dizains un tehnoloģijas. 7.4. Kā rotā kokmateriāla izstrādājumus?Vārdnīca

Ēvele, ar kuru līdzina koka 
virsmu

Instrumentam ir ass asmens.
Instrumenta asmeni tu virzi pa koka virsmu,  
lai to nolīdzinātu.

Greblis Ar šo instrumentu tu vari griezt kokā iedobumus, 
piemēram, karotes smeļamo daļu.

Kalts Šo instrumentu tu vari plaši lietot kokgriešanā. 
Kalti var būt ar dažādu platumu un formu:
•	plakankalti; 
•	pusapaļie kalti; 
•	trīsstūrveida kalti;
•	dziļkalti.

Koka āmurs vai koka vāle Šis instruments ir izgatavots no koka.
Ar šo instrumentu tu vari grebt koku, uzliekot 
kaltu uz koka un sitot pa kalta spala galu ar šo 
instrumentu.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 17

Viegli lasīt
Dizains un tehnoloģijas. 7.4. Kā rotā kokmateriāla izstrādājumus?

Ornaments Tas ir rotājums ar:
•	ģeometrisku elementu salikumu;
•	stilizētu elementu salikumu.
Ornamenta elementi ir sakārtoti pēc:
•	simetrijas; 
•	ritma.

Pusapaļais kalts Kalts ar puslokā ieliektu griežamo daļu.
Ar šo kaltu veido ieapaļus grebumus.

Robgriezuma nazis Ass nazis, kas ir piemērots:
•	koka griešanai;
•	kokgriezumu veidošanai.

Rotājums Izstrādājuma vai priekšmeta virsmas:
•	 izgreznojums;
•	 izdaiļojums.
•	Tas var būt
•	ornaments; 
•	attēls, 
•	raksti.

Rotāšanās Sevis izgreznošana vai izdaiļošana:
•	ar rotaslietām; 
•	ar aksesuāriem.


	_gjdgxs

